


Kommunens kulturavdelning ar i sm helhet placerad i bIblioteket. Besok oss om Du
har frågor, förslag och funderingar när det gäller "kultur" i ett Kumlaperspektiv!

Besök också den nya utställningshallen
Har erbluder vi utsrallningar av olika slag. Givetvis bur det konstutslallmngar men
även lokalhistOClska utstallnmgar, fotoutställningar, hantverk, vandrmgsutSI;illnmgat
mn.

Varmt valkommen dll det nya huvudbiblioteket i Kumla. Här finner Du ett SlOtt
urval bocker, kassettbocker, tidskrifter, CD-skivor ffi m.

Vi erbiuder studierum. tillgång till dar3sökning, möjlighet an släktforska eller var
för inte ta en kopp kaffe. läsa dagstidmngen eller hara koppla av. Vi arrangerar
intressanta program och andra aktiViteter. Kunnig och serviceinriktad personal finns
till Din tjänst. Föreningar och andra grupper - boka gama tid för studiebesök!

I<umla bibliotek
och utställningshall !

regi i Kumla är fortfarande lågt även om
det byggs mer idag än på många år. För
närvarande är det inte direkt lönsamt att
bygga vare sig enfamiljshus med ägan
derätt eller flerfamiljshus med hyresrätt.

Vi försöker ändå stimulera byggandet.
För villa byggandet genom att ta fram
flera alternativ som förhoppningsvis skall
locka människor att vilja bygga i Kumla
kommun. För flerfami!jshussidan har vi
tidigare träffar överenskommelser med
byggnadsföretag om att bygga flerfa
miljshus med s k bostadsrätt. Vån bo
stadsbolag har därför i rådande situation
och I brist på an andra bostadsföretag
IOte bedömer läget möjligt, påbörjat en
planering för ca 50 nya lägenheter i cen
trala Kumla under dena och nästa år. Det
är i så fall en välkommet tillskon i en
Situation dar bostad är en bnstvara.

Antalet barnfamiljer i Kumla fonsät
ter att öka vilket ställer krav på srandigt
utbyggd barnomsorg, tillgång på skollo
kaler m m. Behovet av den s k Skogs
torpsskolan känns därför än mer ange
laget. Sannolikt måste den etappvisa ut
byggnaden under en trtårs period ändå
fullföljas för an inte belasta kommunens
ekonomi allt för mycket.

Slutligen något om arbetsmarknaden
och den eventuella arbetslöshet som kan
ha uppslån i kölvarmet efter Ericssons
Mobile Communications AB:s neddrag
ning av vetksamheten i Kumla och den
allmänna lågkonjunkturen i telekom
munikationsbranschen i övrigt. Det vi
hittills kunnat notera är minskad arbets
löshet. Detta är en följd av an flera öv
riga sekrorcr inom näringslivct har goda
ridcr i Kumla idag och nyanställer i stor
omfanning. Så ävcn om sluträkningen av
effektcrna från Ericssons neddragning
inte slår fullt ut förrän under slutct av
året så scr der väldigt bra ut så här långt.

En trevlig och het sommar mrd febrig
iver eftcr framgångar i fotbolls VM och
spännande val.

Feber
Av kommunal,Jdet Dan-Ab Moberg

Nu är det ett sådant år igen då svenska
folket alldeles särskilt drabbas av fc~r.

Jag tänker då inre i första hand på det
sjukdomsrelareracle begrc:ppet feber även
om även kan vara så.

Det jag avser i första hand ar fotbolls
febern som just nu drabbar landet med
full kraft. Oa\"Sert Sveriges rgna sports
liga framgångar så gillar vi svenskar fot
boll och följer intensivt vad som hander
på arenorna i Japan och Korea.

Den andra stora febern som förhoPP'"
ningsvis skall drabba oss alla är valfebem
inför den stundande valdagen den 15 ~P'"

tember då en ny nationell f('genng skall
utses för de kommande fyra åren. De
politiska mandaten i kommunernas full
mäktigen skall fördelas för samma lid,
varefter nämndernas och styrelsernas
ledamöter kan utseS.

Så det är en spännande tid som vi går
till mötes både i fotbollen och vid de all
männa valen i september.

Temperaturen i fullmäktiges debaner
höjs och delade meningar partierna emel
lan klargörs tydligare och tuffare an an
nars. På så san kan fullmakriges samman
träden liknas vid fotbollsmatcher - det
är anfall och försvar, en och annan ver
bal tackling och regel överträdelser
beivras i debatten av domaren, kommun
fullmäktiges ordförande, genom an till
rättavisa felande ledamöter.

Nog om feber, fotboll och val - vad
händer i Kumla?

Till skillnad från flera övriga kommu
nerna i länet har Kumla inte en överskott
på lägenheter, varken hos privata fasrig
hrtsägarr ellrr hos vån eger bostadsbo
lag KumlaBostädrr AB. Situarionen är för
närvarande sådan att vi iställer kan tala
om bostadsbrist. Villabyggander i prillat
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Invigning och nya mötesplatser
Efter att "Johannesplatsprojektet" är
genomfön vidtar planeringen och projek
teringen av nästa centrumprojekt vid
Skolvägen. Det viktiga centrumstråket
från station mot Folkets huslbiblioteket
och Kvarngatan behöver få en '"ansikts
lyftning" och ge bättre möjlighet till
flanerande och möten som är så viktiga
faktorer i stadslivet. Dessutom får vi hop
pas att den nya parkeringen vid Bibliote
ket och Nygatan kommer att avslutas på
det sätt som var planerat med träd och
tydliga avgränsningar.

Vi möts till invigningen av johannes
platsen i augusti/september.
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Diskussioner och voteringar vidtog
och beslut fanades om "johannes
platsen'". Namnet grundas på att johan
nes Kyrkogata tidigare fortsatte västerut
genom parkeringsområdet förbi det nya
torget till Köpmangatan där också
Johanneskyrkan låg (1897-1967).

Vad ska torgeVplatsen heta
Och så den största (?) fnIgan i projektet.
Vad ska området hera? Parkeringen har,
sedan tiden för anläggandet 1969 hetat
Domusparkeringen. Det föreslagna nya
torget fick i en tidigt skede arbetsnamnet
Lilla Torg. Skulle namnen vara kvar el
ler kunde hela området döpas till något
nyn? Den kommunala namnberednings
gruppen tog fram några förslag och även
allmänheten möjlighet an lämna ideer.
Därefter skulle miljö- och byggnads
nämnden försöka besluta om "ptats" el
ler "torg" och något av namnen Cen
trumparkeringen, Sveaplarsen, johanne
platsen, DomuspJatsen. Domus
parkeringen, Lilla Torg, Hörntorget,
TerrasspJatsen. Guldsmedsplatsen,
Guldsmedsplan. Sveaplan. Götaplatsen,
Götaplan, Kullbergsplatsc,?joel Anders
sons plats, joets hörna, Akar Gustavs
torg, Gustavs torg, Gustavs plats,
Akartorget, Stal/torget, StaJfpJatsen och
BankpJatsen.

johannesplatsnl efter ombyggnatioll

•

Det färdiga förslaget
Kumla har fån en nyn litet torg i skyd
dat söderläge med en skulptur, sittplat
ser, träd och planteringar. Området blir
en mycker naturlig mötesplats i gång
stråken fr~n parkeringen till butikerna,
bankerna och övriga centrum. Skulptu
ren som gjorts av Pål Svensson är av be
arbetade diabasblock och ska heta "Ljus
,Up".

Aven parkeringen får en annan urform
ning, trädplanteringar, och fler platser
genom att den "vrids 90Q

". In- och
utfarter blir wlgefär som idag. Den gamla
transformatorbyggnaden vid Sveavägen
rivs för att ge bättre sikt och plats för
bilister, gående och cyklister.

Genomförande
Under år 2001 föll alla bitar på plats och
5tamn o Lindahl AB kunde projektera
färdigt varefter ombyggnaden påbörja
des under hösten med hjälp aventrep
renören PEAB.

Invigning var tänkt till Stadens dag den
25 maj. Men eftersom nya ideer fram
kom i en sent skede beträffande parke
ring ffi ffi och politiker var beredda an
satsa på en helhetsJösning för hela om
rådet skjuts invigningen upp till augusti
september då allt beräknas vara klart.

huset". Det positiva bemötandet och in
tresset för projektet gjorde att kommu·
nen också fick med Henry St~hl Fastig
heter AB och bostadsrättsföreningen
Guldsmeden som delfmansiärer. Galleri
sten ffi m Anders Fast, som arbetar med
Kol1Sl: på Hög, drev även på projektet och
att en skulptur skulle få en central plats
på "torget".

Centrums nya mötesplats
Av st~dS4rkitektKurt Larsson

Genom samverkan mellan fastighetsä
gare och kommunen har Kumla centnlm
fån ännu en mötesplats med konstnärlig
utsmyckning. Lilla Torg, som var arbets
namnet, får efter många diskussioner nu
beta Johannesplatsen.
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Bakgrund
19981111 kommunen arkitekt Jan Lindahl,
Örebro, utarbeta skissförslag på Domus
parkeringen och enrreområclet vid Kon
sum och bankerna. Dessutom redovisa
des förslag p1 hur grönomntder i hörnet
av Sveavägen-Odengatan skulle kunna
utvecklas till en central rninipark i sam
band med byggandet av bostäder i intil
liggande kvaneret Urmakaren. Efter att
även stadsarkirektavdeJningen skissat på
alternativa utformningar av torget ena
des om en ide som konsuhen bearbetade
till ro förslag 2001.

Eftersom förslaget berörde flera fast
ighetsägare fördes en diskussion om hur
dessa kunde medverka i projektet. En dia
log hade redan p~börjats med Göran
Svensson (Vaddindusui AB) som genom
förde en ombyggnad av "SE-banks-

Domusporluringen för ombyggnad



Sommar inom barn
och skolbarnsomsorg
All HITednmgssekrettrare Anders Andersson All EIIIl jonsson, gatlllllldellllllge'l

Ellkelriktat?
Fråga kom upp om rrafiken utanför Tall
angens skola, går det att enkelrikta va
gen? Frågan utreds av kommunen och
kontakt kommer an tas med de boende.

Kona gatall
De boende upplever an del ar problem
an komma ut i samband med fotbolls
matcher beroende på att många parke
rar på galan. En ny P-plats ar under brgg
nation vid idronsplatscn,

Lokal Trafiksiikerhetsgmpp
NTF redogjorde för den lokala trafik
sakerhelsgruppen och dess arbete. Mo
tel utsåg o-:i rtprC"SC'mamer från Halla
bronel att mgå i gruppen. Gruppen ar
belar mtd lokala trafiksäkerhersfrågor
bl.a genom au genomföra mätningar och
arbeta med påverkan.

K)'rkogatan
Den uppmarksamma har norerat an en
rrafiksakerhetsätgard i form av nivåskill
nad l korsningen Kyrkogatan - GOlgatan
har tagIts bort under våren. Anledningen
till detta ar att en fastighet haft problem
med vibrationer när tunga fordon passe
rat. En annan lösning kommer att disku
teras på NTF:s lokala trafiksäkerhers
grupps mote l Juni.

Västra Drottll;IIggatlln
Västra Drottninggatan ar läng och på
vissa sträckor iiven bred, vilket inbjuder
till höga hastigheter. Under sommaren
skall vi göra insatser som sänker hastig
heten och ökar säkerheten på gång - och
cykelbanan förbi Frigoscandia.

Trafi khö rnan ...
ett stående inslag i I<umlan?

TUlIg trafik
Många undrar varfor del går så mycket
tung lrafik genom Hallabrotlet. ~101et

eflerlysle bättre skyltning så den tunga
rrafiken inre åker genom samhallet Ulan
på RV5l. Konrakt taS med Vagverket •
frågan. En förSIa Steg ar att kommunen
informerar företagen i områdel angående
lämpligheten an kora lunga uansponer
genom Hällabronet.

Rapport från trafi kmöte
i Hällabrottet
Den 15 maj bjöd kommunen till
sammans med NTF in till ett öp
pet rrafikmÖte. Anledningen var
ett antal synpunkter som nån
kommunen via brev, telefonsam-
ral och insändare. Mölel var mycket,
cirka 80 personer hade anammat mbju'
dan. Tallmoskolans matsal \'ar fulls.1tt
och debatten var stundtals m)cket inren·
SIV.

Hastigheten
Synpunkter gallande allt for hbga has
tigheter genom Hällabrottet och på RV
51 framkom. Kontakr las med polisen om
möjlighet lill övervakmng av haslighet.

Cykelbana
Fråga om när cykelvägen till Kumlaby
kommer arr byggas ställdes. En gång
och cykelvägsplan för Kumla kommun
kommer an ställas ut under sommaren
(minen juni till borjan av septemher),
möjlighet finns då att lamna synpunkter.
Cykelväg ifrån Hallabronet till Kumlahy
finns med i denna plan med relativt hög
prioritet. Diskussioner pågår för att hitta
en provisorisk lösning.

YxJmftsvägen
Gång - och cykdöverfanen mot Kumlahy
upplevs som farlig med d~lig sikt. Kors
ningen Örstavägen- Yxhultsvägen upp
1cvs även den som farlig och otrygg. Ert
förslag var att hygga en rondell.

•

Skolstart
Nu mitt i sommaren vdl barn- och
urbildningsförvallmngen påmmna om
skolstarten i hösl. Höstterminen startar
måndagen den 19 auguSIl och slutar fre
dagen den 20 december. Hostlov ar det
den 28 ohober till den l nov~mber. Till
dess hösrrenninen startar, onskar barn·
och utbildningsnamnden och dess förvalt
ning samtliga. barn som \'uxna, en trev
lig och skön sommar.

Drogfrägor?

Kumla mot narkotjka
fältarbete

stöd
Kenth Ericwn 0705-58 92 93
Per Björkman 0705-58 99 29

som skall vara i sommarverksamh('len.
Återbudsblankenen erhålles av persona
len på ordinarie förskola, familjedaghem
eller fritidshem.

Barn~ och utbildnings
förvaltningen j sommar
Har du några frågor som ror förskole
verksamheten, familjedaghemmen, fmids
hemmen, förskolek lassverksa mheten,
grundskolan eller sarskolan, kan du un
der hela sommaren nå barn- och utbild
ningsförvaltningen via kommunens
vaxel, telefonnummer 019-588000.
Uppge i växeln an du v.ll bli kopplad flll
tjänstgörande tjansteman på barn- och
urbildningsför\'altningen, så tar vi emOI
din samtal.

I sommar kommer verksamhet inom
barnomsorg (forskola och famIlJedag
hem) och skolbarnsoffisorg (fritidshems)
bedrivas enligl samma princIper som ti

dIgare år. Detta mnebar att veckorna 27,
28.29 och 30 (I luli-l8 Juli) bedrivs I hu
vudsak all barnomsorg och skolbamsom
sorg "Id Kumlaslons forskola. Anled
ningen tilt detta ar flera.

Personalen måste ges mojligher ull se
mestt'f. MaJometen av personalen <ms
kar ha semester I lull och genom sommar
verksamheten ar detta. 5rorce delen a\
ordinarie personal arbetar då dessutom
öVriga delar av aret och darmed uppsdr
en kommuner l personatbemannmgcn.

Tidigare års erfarenheter visar an an
(alet barn Inom verksamheterna ar be
Iydhgr mindre under den klassiska
sv"enska semesterpcrioden. Oena mnehar
att skull~ samlllga forskolor och fritids
hem l kommunen vara oppna, skulle på
flertalet finnas en mrckellllet antal barn.
Genom au samla alla till en och samma
platS, nllgodoses barnens ~hov av kam
raler.

Sommarverksamheten medfor en 10

talr sen okad effeknvller inom verksam
heterna. En gen~rdh oppcthållande av
samdlg.1 förskolor och fritidshem skulle
innebara en hogre kostnad. Denna ho
gre kostnad skulle medföra mindre resur
ser under andra debr av året.

Anmäl ändrillgar
För er som anmält behov av sommar·
omsorg under veckorna 27, 28, 29 och
30, är det viktigt att ni skriftligt anmäler
eventuella andringar och återbud snarast
möjligt. För planeringen är det av stor
hetyddse att personalen får riktiga upp
gifter på ett tidigt stadium om vilka barn
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Maxtaxa för äldre
och handikappade
Av (öfvaltllingskamrer Catarina Carlsson

Fånga solen till
sommarens var

Riksdagen har beslutat om nya regler för
avgiher inom äldre och handikapp
omsorgen. Beslutet reglerar vad kommu
nen fär ta ut i avgift för vård, omsorg
och socialt stöd enligt socialtjänstlagen
och hälso- och sjukvårcislagen. Det nya
avgifcssysccmet gäller från den 1 juli
2002. Syftet är både att skydda den en
skilde mot för höga kostnader för kom
munal vård och omsorg. Kommunerna i
Sydnärke har utarbetat en gemensam
taxa, vilket innebär att KumJa, Asker
sund, Hallsberg och Laxa kommer att ha
en Taxa som är lika i de flesta avseenden.

Avgifterna
Den högsta avgift som kommunerna får
ta ut för insatser från hcnujänsren, vår
den och omsorgen i särskilda boen
den, dagverksamhet och kommunal
hälso- och sjukvård uppgår till 1516 kro
nor per månad för 2002 och beräknas
individuellt. Storleken på avgiften är
kopplad till ett basbelopp (37 900 kr).
Utöver hemtjänstavgift tas avgifter ut för
eventuella måltider och boende. För den
som har få insatser används styckpris på
insatsen. För den som endast har kom
munal hälso- och sjukvård gäller i Syd
närke nuvarande bestämmelser fram till
den 31 december 2002. Efter l januari
2003 kommer kommunal hälso- och sjuk
vård:Ht ingå i samma avgiftssystem som
ovanstående insatser.

Uträkning av underlaget som avgifte
rna grundar sig på är i dagsläget oför
ändrad.

Förbehållsbelopp
Förbehållsbeloppet är det belopp som den
enskilde har rätt an behålla av sina egna
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medel innan avgift tas ut för hemtjänst,
dagverksamhet och kommunal hälso- och
sjukvård. Från den l juli 2002 uppgår
förbehållsbeloppet till 4 087 kronor per
månad för ensamstående och 3 424 kro
nor för var och en av sammanlevande
mabr eller sambor. Även storleken på
förbehållsbeloppet är kopplade till ett
basbelopp (37 900).

Förbehållsbeloppet ska täcka normala
kostnader för mat, kläder och skor, fri
tid, hygien, förbrukningsvaror, dagstid
ning, telefon, tv-avgift, möbler Dch hus
geråd, hemförsäkring, hushållsel, resor,
tandvård, öppen hälso- och Sjukvård och
läkemedel.

Förbehållsbeloppet kan öbs om det
finns extra kostnader för varaktiga be
hov. Med varaktigt behov menas att kost
naden är regelbundet återkommande
undet större delen av den närmaste tolv
månadersperioden.

Förbehållsbeloppet kan minsbs på
grund av att vissa kostnader ingår i den
tjänst som kommunen tillbandahåller. Det
kan till cxempel vara bushålIsel, förbruk
ningsvaror, möbler och husgcdd och TV
licens för boende i särskilt boende.

Möjlighet att överklaga avgif
ten.

Den som inte är nöjd med socialtjänst
ens beslut om avgift eller uträkningen av
förbebållsbeloppet kan överklaga beslu
tet hos länstätten.

SoGialkontorets reception
telefontid månd-frcd 8.30-15.00
td 019-588342

•
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Av cllergirJdgivare Anders Brorson

Solfångarsystem
Nu konlIner sommaren och vi kan alla

på Ctt påtagligt sätt känna den energi
som kommer från solen när vi ligger på
badstranden eller sätter oss i en solvarm
bil. Energin som kommer från solen kan
användas till att producera varmvatten
och värme i en solfangare. Här uppe i
norr skiner solen sparsamt under vinter
tid. Tillskottet av värme och varmvatten
från solfångare är därför litet under vin
tern när man har behov av uppvärmning.
Behovet av varmvatten är dock lika stOrt
oavsett årstid. Normalt sett använder
man därför solfångarna till att producera
främst varmvatten.

l ett solfångarsystem behövs själva
solf<\ngaren, ackumulatortank eller
varmvattenberedare som kan lagra vär
men, en cirkulationspump som cirkulerar
vattnet i solfångaren, oeh ett reglersys
tem som styr värmeproduktionen i sol
fångarsystemet.

Sommarens varmvatten
Under sommarhalvåret gör en normal
familj av med 2500 kwh för att värma
sitt varmvatten. Största delen av den en
ergin kan man få från solfångaren.
Bränslepannor med ved eller olja eldas
med väldigt låg verkningsgrad under
sommarhalvåret då de enbart används
för att värma vatten. Solfångare är ett
bra komplement till den typen av eldstä
der då de gör att man behöver elda olja
eller ved vid enbart ett fåtal tillfällen. Det
spar både miljön och vedddarens rygg.
Eldar man med ved är det väldigt län att
komplettera med solfångare för att pro
ducera varmvatten under sommarhalv
året då man troligtvis redan har stora

-;<
ackumulato ~,"i"k~'11 i s ~";rnesystem
och enbart ·höver Kompl tera med sol
fångare.

Sommarstugor som nte r tillgång till
el kan nyttja solen för' få V2.rmvatten
under sommaren. Det finns system som
är skräddarsydda för detta ändamål och
som gör att man kan duscha varmt även
vid sommarstugan.

Bidrag till solfångare
Bestämmer man sig för att installera sol
fångare på sin hus kan man få bidrag
från staten för detta. Man får 2,50 kr pcr
kwh som solfångaren producerar per år.
Normalt producerar en solfångare 400
kwhJkvm solfångaryta och år. Maximalt
kan man få 7500 kr för ett småhus, och
5000 kr för en lägenhet i en flerbostads
hus. Solfångaren på måste vara P-märkt
och godkänd av Staten provningsanstalt.
Vilka solfångare som är godkända kan
man se på SP;s hemsida, www.sp.se.Bi
dragen söker mall hos Länsstyrelsen.

Solfångare har en låg driftkostnad,
men är dyra i inköp vilket gör att inves
tering i solfångare inte alltid är ekono
miskt lönsamma på kort sikt. Vill man få
ner kostnaden för sin solfångare finns det
byggsatser för den händige. Bortser man
från det rent ekonomiska kan det ändå
vara en utmärkt affär som gör att man
får ett system som fungerar bra och spa
rar både arbete ocb miljö. Vid byte av
varmvattenberedare blir merkostnaden
inte så stor, och alternativet soluppvärmt
varmvatten kan vara värt arr pröva. Det
finns lämpl1ga färdiga system anpassade
för hus med direktel.
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Fästingar
Der ar viktigt att ta bort fasrmgar så fon
som mo,hgt.

RIsken för an någO! smluamnc, t ex
borrelmbakrcner. ska överföras ökar ju
130gre tid som fastlngen får Sirra kvar.
Fasungar saner sig gama l runna hud
partier, som ljumskar och armhålor. Vis
tas du I fasrmgnka marker ar det bra art
Inspektera huden på hela kroppen dagli
gen.

Ta bort fästingen
Ta tag om EnSlingen $;l långt In mot hu
den som mOlilgl, med en \anltg pmcett
eller specIell fastmgploåare (finns an
kapa på apoleket) och dra föts,kugl rakt
"'-

Undnk an klamma p b3kkroppen ef
tersom del kan leda ull an borrdia
bakterier överförs från fästingen. Tv~ltta

dareJter av bcrmaJ1er med tvål och vat
len. Inspektera benet under mmst fyra
\'eckor. Den första benreakuonen I hu
den forsvmncr Inom tiO dagar.

Anvand mte aceton, bensin dler sprit
som dooar fusungen mnan den slapper
sin grepp. Delar av fastingen kan då
fastna I huden och orsaka en mfektion.

Det ar Inle heller någon fördel an
kvava fäStingen med fert. Dels lycks fer
ter Inte ha önskad effekt och dels finns
der risk:m man pctarelJer klämmer fäsr
ingen så art smittämne överförs.

Ri"K vårdcentral
vid häftig reaktion med svullnad och
feber.
om du får cn ringformad hudrodnad
som breder Ut sig runt fästingbcttct.
Hudurslaget kommer ofta en-fyra
veckor efrer atl man har biren.

11

I Kumla kommun finns det två regis
ter där alla invånare ilr registrerade. Dessa
regisrer arett kommuninvånarregister och
ett register för befolkning per fastighet.
Huvudsyftet med dessa register ar att
akrualisera kommunens övriga adminis
trativa register med korrekta person
uppgifter och att framSIäIIa geografiskt
baserad sratistIk over befolkningen. De
~rsonuppgifter som finns i regisrren får
kommunen från Folkbokföringsregistcer.

RegIstren ar an betrakta som allman
handling och uppgifrerna kan dador
komma au lamnas ut enligt offendighers
pnnclpen.

Frågor besvaras av personuppgiftsom
budet Tonld Hllmersson, 58812-.

Familjerådgivningen 30 år
I samarbere med Konsrframjandet ar
rangeras en rema och utstlillningsvccka
9-16 oktober. KOnStnarer och skolbarn
har bJudits in an fånga ohka aspekter på
famIljen.

Den ZI oktober fördäser Margareta
Back-Wiklund om Det moderna föräld
raskapet.

KARLSKOGA
Centralplan 1

HALLSBERG
Ö Storgatan 12

persOnUppgif~trc.

Den 1oktober 2001 tcidde pt'rsonuppgifl
slagen i kraft. Lagen har till syfte att
skydda människor mot att deras ~rson
liga integritet kranks nar personuppgIfter
behandlas. En viktig del I mtegruets
skyddet är att den person som berors av
behandlingen av personuppgIfter skall
informeras om detta av den som behand
lar uppgifterna. Syftet med denna rutin
är att medborgarna skall kunna ta till
vara sina ränigheter.

All kOl>lrmmsekreurare Sara Klerestam

är inre alltid så lan. Alla erfar fdn och
till bekymmer i sma forhållanden till nara
och kara. Ibland hittar man mte någon
framkomlig vag dler ens mOJllghettr att
komma till tals med varandra. Då kan
familjerådgivning vara ett alternaIlv.
Familjerådgivningen erbjuder par och
familjer möjlighet arr o\ervaga sin Sltua
rion och underlätta för de berorda att hItta
lösningar.

ÖREBRO
Drottninggatan 38, 3tr

Familjerådgivning fi,Uls i Kariskoga, Lindesberg, Hallsberg och Örebro. Oavsett
var i länet Ni bor sker tidsbeställning på
telefon 019 - 6027434
telefax 019 - 6027433
Tdefontider:
Månd och torsd 1O.00-12.00månd 16.30-17.00
Tisd, onsd och fredag 8.30 - 9.30

Att leva tillsammans...

LINDESBERG
Smedjegatan 13
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Källa: www.ordJfoll.selolllegenllardl
belcinsek1$$lick_lIx.},t'"

Ring vårduntral
omedelbart vid huggormsbett.

llfsektsstick
Undvik an nva på bellet.
Ljusa och tata klader ar basta skyd
det mor msekrssrlck.
Lindra klåda och sveda med recept
fria medel. Fdga på apoteket.

Fästing
Inspekrera hela kroppen direkt nar du
kommer hemom du varit ute i fasting
rika marker.
Lossa fästingen försiktigt. Se råden
under rubriken "Ta bon fästingen~

Långärmad skjorta och långbyxor
med byxbenen innanför strumporna
eller nedstuckna i stövelskafren ger ett
bra skydd.

om du under de narmaste månaderna
efter ert fästingbelt insjuknar med
inAuensaliknande synllom såsom hu
vudvark, feber. muskdvJrk.
vid feber, nacksrelhet och huvudvark.

Egna åtgärder:

Huggormsbett
Huggormsbett medför oftast smarta och
svullnad, men ar ~lIan farligl. Ibland kan
dock allvarliga reaktioner intraffa. Kon
takta darfor alltid labre. Den som bliVit
huggormsbiten ska vara så SIlIla som
möjligt. Lämna IHttstället i {red! Det ar
helt fd an klamma, suga eller skara.

Huggomlsbett
Var så stilla som möjligt.
Lämna bettet i fred.

\Bett och
insektsstick



Varje år skadas människor i onödan för att sikten skyms.
Några enkla åtgärder före och under sommaren kan rädda liv.

Säker trafik på bostadsgator kräver fri sikt i korsningar!
Några rekommendationer:

Du som har hörntomt: Du som har tomt intill gata: Träd och buskar växer! Plantera på rätt ställe!

J
l

>'1,1 m

>O,'m

• liguster
• måbär
• naverlönn
• oxbär
• spirea

Om din tomt ligger intill en ~ng- och cy
kdväg eller gata bör du se till att dina väx
ler inte är högre än 80 cm i en sikttriangel
som sträcker sig minst 10 ffi åt vardera MI,,,-

12

Om du har buskar eller träd som sträcker
sig ut över gata eller gångbana bör du se till
att det fInns fri höjd för trafikanterna.
Den fria höjden som krävs är:
• över gångbana. minst 2.5 m,
• över cykdväg: minst 3,2 m,
• över körbana: minst 4.6 m.

Du som har utfart mot gata:
Vid utfart bör Du se till att dina viner inre
ir högre in 80 cm från gatan inom marke
rad siknriangel.

Sikten skall vara fri minst 2,5 ffi fmn ga
tan eller gångbanan.

I
i

För all bibehålla god sikt är det viktigt
att redan vid planreringstillfällel föreställa
sig trädens och buskarnas utveckling några
år framåt så att man placerar dem tillräck
ligt långt från vägen.

Växterna brer UI sig olika mycket bero
ende på vilken an man väljer, vilken kli
matzOn man befinner sig i. jordens beskaf
fenhet och skötseln.

I plantskolor finns kunskap om växter.
Där kan man f:1 tips om arter som passar
trädgården klimal- och funktionsmässigr.
liksom skötselrid.

Lämpl iga häckväxter:
Klippt häck:
• avenbok
• bok
• hagtorn
• häckkaragan
• idegran
• syren

Stora buskar och träd bör placeras minst 2
meter innanför wmtgräns.

Häck- och buskpiamor bör placeras
minst 60 cm innanför wmrgräns.

Friväxande låg häck:
• liten svart aronia
• björkspirea
• hybridspirea
• mahonia
• ölandstok

13
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Att vandra runt
I(varntorpshögen
Av kulturinundent Mats Runermg

Kansk~ har du tidigare gått vandrings
lederna runl Söderhavcr (beskriven i
Kumlan 1997: 112) eller Nordsjön (beskri
ven i Kumlan 1998:3) och nu vill ut
sträcka upptäcktsfärden vidart:? Här föl
jer en beskrivning av vad du kan upp
leva om du vandrar funt Kvarntorps
högen, dvs på den så kallade HögenIeden,
vandringsled nr 4, som är 2,7 lan lång.

(1) Parkera gärna din bil eller cykel på
parkeringsyran vid Hägmans Hage. På
andra sidan vägen kan du i sluttningen
mOl golfklub~n5 anläggning se en konst
verk i jord, $ k Land An. av konstnär Ulla
Viotti. Konstverket "Odens trädgård" ses
dock allra bäst från Kvarnrorpshögen.

(2) Kumla-Yxhult Järnväg (1883), en av
Sveriges äldsta privata järnvägar,
förlängdes (iII Svenska Skifferolje ARs
anläggning strax ener det att den etable
rats 1941. Därmed kunde det stadiga
företagets produkter, d.v.s. ol]a, bensin,
ammoniak, svavel, gas, gasol och bränd
kalk transporteras ut över Sverige med
järnväg utan omlastning. Söder om
spåret lågen liten "bangård" med 3 stick
spår för lastning. Hit rann olja och ben
sin från cisternerna på "Oljeberget"l
Högtorps moränkulle (se ledbeskrivning
Nordsjön) genom ett rörsystem för fyll
ning av oljevagnarna. Oljebolaget hade
6 ugnar där krossad alunskiffer (alun
skiffern i Kvarntorp är Sveriges energi
rikaste bergart) värmdes upp till 500 gra
der då "oljan" frigjordes ur skiffern. Bo
laget hade dessutom en omfattande olje
utvinning på det så kallade Ljungströms
fältet. Varje dygn producerades cirka 500
kbm olja och bensin. Under Skiffer
oljebolagets verksamma tid, 1941-1966,
producerades tOtalt närmare 3 miljoner
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lOn brännolja och bensin. Om man i dags
läget skulle räkna med en dagsvärde på
5000 kronor per 1000 liter skulle den to
tala oljeproduktionen morsvara ett värde
av 15 miljarder kronor. Härtill kom som
nämnts stora och värdefulla mängder
gas, gasol, ammoniak, svavel och bränd
kalk. Passera järnvägsspåret med försik
tighet - det förekommer viss järnvägs
trafik.

(3) På vänster sida har du en srenmur. Här
låg ett soldattorp tillhörigt rusthåll nr 3,
Högtorp, Ekeby socken. Soldaten var
placerad i Askersunds kompani och
tjänstgjorde vid Nerikes regemente, som
var förlagt till Sanna hed 1815 - 1912.
Platsen kallar vi idag "Högrnans Hage"
efter det vanligaste soldatnamnet på inne
havarna av torpet. Torpet försvann i bör
jan av 1940-talet i samband med Skiffer
oljebolagets verksamhet.

Den sisre soldaten i torpet var Karl
August Dahlberg, född 7 juni 1871 i Ska
raborgs län, som tillträdde som soldat 5
oktober 1892. Han gine sig 30 april 1895
med Augusta Josefina Persson, född 14
augusti 1871 i Kumla. Makarna fick bar
nen Karl Gustav, 1895, (;(:rda Josefina,
1897, Nils Valfrid, 1899, och Signe Isa
bella Ingeborg, 1903. Den 5 september
1902 tog Dahlberg avsked som soldat.

Visst känns det konstigt att stå pi rorp
platsen och känna till namnen på den
siste soldaten och hans familj samtidigt
som man ser de gigantiska spåren av
Sveriges störSta oljeäventyr. Visserligen
är det olika århundranden men nog känns
det som att det skulle vara en längre tids
rymd än 50-60 år mellan torpet och hö
gen.

Rastbord och en stor grönyta finns till
ditt förfogande. Området har ängs-

karaktär. Du hittar här många av de van·
liga ängsväxterna.

(4) När du gått norrut 200 meter räknat
från järnvägsspåret kommer du till själva
leden som du följer åt höger (österut). På
vänster sida ser du en pampig stybbkant.
Stybben är gråsvart. Det rödaktiga är
panier med inblandad skifferaska. Till
höger om leden finns en fängdamm där
lakvatten från högen "fängades upp" för
att sedan gå vidare till rening före sin
fortsatta färd via Hjälmaren och Mäla
ren till Östersjön.

(5) Små vallar och högar med alunskif
fer och krossad orsten. På andra sidan
bilvägen, inne på industriomcldet, skym
tar du uriastningsfickorna för kalk till
järnvägsvagnar. Den röda skifferaskan
börjar nu starkt dominera bland högens
material.

(6) När du kommer fram till den asfalte
rade vägen kan du göra en avstickare
fram till "stora vägen" för att titta mot
Skifferoljebolagers gamla industriomclde
som Yxhult AB köpte 1965. Till vänster
står två kyltorn som användes för att kyla
vatten från ånggeneratorn. Om du tittar
mOt höger ser du gaskompressionsan
läggning (gasklocka) för stadsgasen till
Örebro. Därefter en relativt modern gul
byggnad, uppförd cirka 1966, som fung·
erar som lagerbyggnad för mexisten och
yrongsten. Därefter följer 8erghugn nr 3.
Ovanför lagerbyggnaden ser du till vän
ster ånggeneratorn och till höger Berg
hugn nr 2. Ovanför 8erghugn nr 3 syns
förvaringstornet för skiffer till Berg
hugna rna. De krossade skiffstyckena var
5-27 mm. Tornet till höger är lagersilo
för bränd kalk, där orstenarna i skiffern
utnyttjades.

(7) Följ asfaltvägen västerut. På höger
sida ser du vatten som samlas upp från
högen. Vattnet rinner ut i sedimentalions
sjön. Kumla har nu fätt statsbidrag för
olika miljöåtgärder i Kvarnrorp och där
insatser vid Sedimemationssjön och

Serpentindammarna är mycket väsent
liga.

(8) Du ser näset som går ut i Sedimen
tationssjön. Det finns ofta många fåglar
här. Björkskogen dominerar. Syftet med
Sedimentationssjön och Serpemindam
marna var att ii en näst intill stillastå
ende vatten där slam och tungmetaller
sjunker till botten för att senare kunna
ragas omhand. Inget sådant material
skulle helst komma ut i Frommesta
bäcken. Vattensystemet runt Kvarn
rorpshägen var utformat på ett för sin tid
mycket sofistikerat sätt.

(9) Avtagsväg mot högens topp - bil- och
busstrafik fÖtekommer ofta.

(10) Passera bommen som är stängd när
ingen behörig verksamhet pågår i områ
det. 50 meter före miniracinganlägningen
för modellbilar ser du på höger sida vat
ren som kommer från Nordsjön via fång
damm. Det har tippats stora mängder
stybb här liksom på marken dar mini
racingbanan ligger.

(II) Gör en avstickare till Frommesta
bäcken, som här har till synes rent vat-

SJ här ser den ut - Frommestabäcken

17



••
--•

0.5 km

Del finns mycket mera att säga om hö
gen, till exempel an den ar 100 meter hög
ovan omkringliggande mark. Toppen lig
ger 157 mrter över havet. Från högen har
man vid vackert väder en hänförande
UTsikt över Närkeslanen mot bl aTiveden
och Kllsbcrgen. Om högen skulle förde·
las på samtliga invånare i Sverige så
skulle alla fä cirka 4 kbm aska. Om hö·
gen å andra sidan skulle läggas ut i en
Sträng som är en decimeter hög och en
decimeter bred så skulle den räcka när
mare 100 varv runt jorden \'id ekvatorn.
De här uppgifterna ger en bra uppfall
nmg om högens enorma storlek.

fer "axlC askberger med upp nll 3 milJo~

nt'r kbm årligen. Det fanns olika san all
transponera upp askan på högen. DC!
vanllgasrt' sänet var med lastbil. Ett an·
nat satt var an forsla upp aska med Im
bana, med vanen dler med rransport
hand.

Skala

•

13
Modell_

fl" 14

Skul pJ\IrUlstllll no ng
KOfI$\ på Hög

f GoI:l\l\lbbcn

/ > l
Fakta om I<varntorpshögen
Kvarmorpshögen ar S\'eriges största
indusuiminne och best3r .1\' 35 miljoner
kbm restprodukter, d. \'.s. aska, koks och
stybb, från den oljeurvinmng som p<1gick
åren 1941- 66 i Knrntocp. Bakgrunden
ull det storartade oljeaventyret var att
Sverige, när andra varldskngel brot ut
1939, blev avskurel från sm olJeimporl.
For an åtminstone kunna förse forsvarei
med olja byggdes en inhemsk oljemdu
stri upp l Kvamtorp baserad på dc rika
alunskifferlagren - Sveriges energirikaste
berggrund med 20 % kerogen.

SSAB, Svenska SkiffetolJe AB, bilda
des den 14 januari 1941. Som meSl pro
ducerades 120 000 kubikmeter olia på
årsbasis. Härtill kom stora mängder sva
vel, gas, gasol, ammoniak m.m. 75 % av
den alunskiffer som transporterades till
ugnarna kvarstod som aska. l brist på
alternativ lades denna aska "på hö,,".
Eftersom brytningen de mesl expansiva
åren uppgick till 4 miljoner khm alunski(·

en avstickare dit och sedan gå sanlIlla
väg ned igen eller alternativl gå ned bil
vägen mot norr för att komma fram vid
position 9.

Många förundras över an det fortfa
rande efter mer än 35 år fortfarande ry
ker om askhögen. Detta beror på atl det
finns outnyttjad oljeenerg\ kvar I "as
kan" på vissa stallen. Respektera de var
ningssl..-yliar som finns för "heta partier".
I maj år 2000 uppstod i utkanten av
skulprurområdet Konst på Hog en IV!

meter djup krater med glodande sklfferl
koks längst ned. Dt'ssfönnnan uppstod I

oktober 1999 en kraler I samma område
och vimern 1997 en krater Cirka 75 me
ter längre ned i slanten. Normalt kan du
se mindre mängder rok som sliger upp,
men då är det vattenånga från ylvatten
som sipprar ned och förångas av de be
gränsade heta partierna.

(16) På höger sida ligger fångdamm och
SlOra klumpar med alunskifferaska som
simrat ihop. På vänsler SIda ser du hur
vallen grävt sig ned genom askan på
Kvarmorpshögen. Så ser del ut aven på
vulkaner med sill porosa och lalla mate
rial. Det roda materialet ar skifferaska
(så kallad rodfyr) vars tidigare energiin
nehåll bralliS ut med hog temperatur I

ugnarna och koksförbranningsverken.

(17) Till vänster går en vag upp 1111
stybbtippen. Här lades stybb som en vall
rum en Slor del av högen. Vallen fung
erade kanske även som en fångvall för
lakvallen. Stybb är den minsta storlek,
0-5 mm, som man fick när man krossade
alunskiffern till de slOrlekar SOI11 anvim
des i de olika ugnstyperna. Av den ur
sprungliga alunskiffern utgjorde stybben
cirka 30 %. Stybben var bara till besvär
eftersom den illle kunde anvandas i ug
narna.

(18) Lastplanen för stybb. Härifrån sål
des stybb i relativt liten omfattning fram
till cirka 1980. Gör en avstickare 30 me
ter åt höger så kommer du fram tiJl en
jordkällare som hörde till gården Väster-

ten - bäcken har runnit genom Söderhavet
och Nordsjön. Du hittar bäckrn om du
gär cirka 50 mete-r norr om mini racing
klub~ns hus. Följ gärna häcken västerut
cirka 100 meter till ett litet rÖIl hus
(pumpstation). Du följer en liten stig med
Frommtstabacken på höger sida och dam
mar på vänster sida. Gä samma väg till
baka till den asfalterade vägen eller ta
en genvag uppfor narbelagen rrärrappa
och sedan over ett falt till vägen.

(12) Du ser skidbacken med sina vatten
fåror, som fordjupas vid varje regnskur.
Har, liksom på många andra sl,illen på
hOgen, saknas utbredd vaxdighel. Om det
hade funnirs mycket vaxtrr l backen hade
vaunet bromsats upp på en effektivt san.
En stor del av vallnel hade också
uanspireralS (avdunstat) genom väx
terna. Som det ar nu finns mgen sådan
bromsande vaxtlighel varfor vanen
fårorna bhr djupare. Byggnader for bl a
Kumla skidfocemng. Skidbacken är den
enda i sodra Narke och ar oppen vid snO"
IiUgång. Den har en fallhoJd på 500 m.
På höger sida ligger en fångdamm, dar
lakvatten från hOgen samlades upp på sin
fortsatta fard mot Östersjon. Den asfal
lerade vägen overgår 1111 grusvag som
böjer av söderu!.

(13) På hOger Sida ligger ynerligare en
av många dammar, som fångade upp yl
vanen från Kvarmorpshögen. Vattnel
gick sedan vidare till Sedimentationssjön
och Serpelllindammarna där vattnet
"dekanter:IS". Fångdammen kan ha va
rit etltidigare alunskifferbron.

(14) På höger sida fält for flygning med
modl"lIflygplan. Fältet ligger i utkanten
aven tidigare- soptipp där de tidigare,
stora fångdammarna fyllde-s med sopor
från Kumla och Hallsbergs kommuner.
Rasthord finns. På VänSle-r sida om vä
gen ligger kommunens "sågverk" som
drivs av arbe-umarknadsenheten.

(15) Här går en markerad led upp till
Kvarntorpshögens topp om du vill göra
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hult. Gård~ns ägor låg där Ycongbanan/
halkövningsbanan ligger idag och där det
tidigare fanns eTT stort dagbrott. Efter din
avstickare passerar du över lastplanen
söderut och följer den markerade leden
österut längs högen. På höger sida ser du
ytterligare fångdammar.

(19) Stybben du ser på högen hamnade
inte där från början. J början fylld~ man
först upp dagbrott mm innan man bör
jade lägga stybben på högen. Den lades
då längst lled pa högen för att inte an
tändas av den heta askan och koksen.
Stybben har ju kvar SiTT energimnehall.
Vägen du går pa är belagd med stybb.
Pa höger sida om leden ser du fång
dammar.

(20) Sänkan på höger sida är en filng
damm för Kvarntorpshögen. Dammen
skulle filnga upp tungmetaller m.m. som
lakades ur högen. De stenmurar du ser
är äldre än fangdammarna eftersom de
tillhörde jordbruksfastigheterna.

Spar (rall tidelI (öre Kvarntorp5högen

Föll stenmuren åt höger och du kom
mcr till din parkerade bilJcykel efter cirka
200 meter.

Tävlingen ägde rum 4 veckor i maj och
var en lagTävling som var oppen för alla
som jobbar på företag inom Kumla kom
mun. 70 lag deltog, varav 61 lag från
kommunen. Resterande lag var från
Kumla Bostäder, JCA Kvantum,
Weidermans buss, Posten och Ericsson.
Totalt deltog 408 personer i tävlingen.
Lagen var mycket duktiga och låg på
första plats med lika många poäng var.
Vinnaren av första priset, en dag med
Bergslagsävenryr i Annaboda med möj
ligh~t att prova på klättring, linbana,
paddling och guldvaskning lottades ut vid
prisutdelning på miljömarknad på Värld
smiljödagen den 5: juni. De båda andra

lagen fick tröstpriser skänkta av företag
i Kumla kommun och Korpen.
Vinnare:
I:a pris: Lag Skoindustrimuseet m~d
Hans Pettersson, Bodil Högberg, Mari
anne Olsson, Elena Lund, TOrulf Johns
son
2:a priset: Lag Götgatans hurtigbullar
från Gruppboendet i Götgatan med Eva
Lundgren, E\Va Hermansson, Carina
Bäck, Birgitta Edvardsson
3:e pris: Lag Viapendlarna från Vial und
skola med Mathz Lagerberg, Lars
Jaugdin, Anita Henriksson, Johanna
Korsback

Sommarlov?

Test grillkorv

Usch för sur korv!
Nu är korvgrillningssäsongen här. Men vad är det vi stoppar i oss? 13 korv
förpackningar av 30 i Råd & Röns test innehöll för mycket bakteriet.

Sämst i testet klarade sig Hildebrands Hor Dogs och Gudruns Hot Dogs. Bety
get tjänlig med anmärkningar fick alla deras tre korvforpackningar. Samma då
liga betyg fick två av tre förpackningar av Lars Jönsson Kyckling grillkorv och
Göl Klassisk viking grillare.

Tjänligt med anmärkning betyder att laboratoriet hittat för stor mängd mikro
organismer i korven. Man hittade också en del andra otrevliga bakterier och
jästsvampar i några av korvförpackningarna, men dc värdena låg precis under
accepterad gräns.

Du behöver inte bli sjuk om du grillar korven ordentligt. Men det kan krävas
rejäla klickar av ketchup och senap för att dölja den syrliga smaken.

Bäst i test var Sean Grillare, Sean Grillkorv Hot Dogs och Lithells Kumlakorv.
Råd & Rön köpte tre förpackningar av varje märke, alla med olika bäst före

datum och i olika butiker i Stockholmstrakten. Korven stoppades i kylväskor och
levererades till laboratoriet som analyserade korven dagen före bäst-före-datum.
Vill du veta mer kontakta
Konsumentvägledare Siw Nockner ellerAnita Andersson
019-5881 29

Indianernas Speedwayskola
14-15/8kI15.00-18.00
Du tjej eller kille som är mellan 10 och
15 år är välkommen. Vi håller till på
knatte banan och kör på 80 cc speedway
cyklar. Du får kostnadsfritt låna cykel
och utrustning. Enda kravet vi har är art
det finns en vårdnadshavare med.
Anmälan på tfn 0582-136 90

Snorkeldykning
Lär dig snorkeldyka gratis med Kumla
Sportdykarklubb.
Mån 5/8, ans 7/8, Tars 8/8
Kl 18.00-20.00 i Djupadalsbadet
Anmäl dig i kassan!
Frågor? B Wallner Tfn 070-31 192 84

12 gånger
10 gånger
10 gånger
10 gånger

1116-28/6
In-I217
15n-26n
29n-9/8

Simskolor
Anmälan till sommarens simskolor för
barn och ungdom födda -94 och tidigare
sker på plats i Djupadalsbadet månda
gen den 10 juni kl. 9.00

Efteranmälan för förskolebarn och
äldre i man av plaTS from 1116 på telefon
019-588687
Period 1
Period 2
Period 3
Period 4
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Kumlasjönt sommaren 2002
Lättsam und~rhållning l trivsam miljö för
hda familjen. Fri enlrt.
Sommarens KI/m/as/önt, vid Amfiteatern
i DJupadalsparken. ager rum följande
onsdagar klockan 19.00:

1216. 3/7 • 1017, 24/7, J 117, 7/8, 14/8
och 21/8 saml på Kumla rorg den 1717.

Medverkande ar bland andra Kennelh
Swanstrom, Lars Holmberg Swingband,
Anders Edlund Band, ClaudJO Vargas,
Sofia kerlund, Jonas OIlO$$on och
Glada kören. Narmare mformation i
dagspressen och på Kumla kommuns
hemsida~. Klicka på "Det
händer i Kumla".

Kumla utställningshall
Ungdomar skapar
Handledare, ingda Agger
14/6·1217

Konst ur Kumla kommults samlingar
22/7 - 319

Andetag
målningar och teckningar, Inge!a Agger
7/9 - 6/10

Konserter
Svenska kammarorkesterll
17/S, kl 14.00
Sommarkonsert vid Amfiteatern.
Fri entre

Svellska kallllllarorkestem
18/10, kl 19.00 i Kumla kyrka
Stycken av Bethoven och Schumann ges
under ledning av chefsdirigent Thomas
Dausgård.
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Simhallen
Öppnar åter den 30/8
TC'1: 019-58 86 75

Djupadalsbadet
1715 - 2518
Te!: 019 - 58 86 78
Öppettider:
månd - fred 09.00- 20.00
Lord-sönd 09.00-18.30
TlSd och fred 07.00-08.00
Kassan stänger 30 minuter fore badtIdens
slut.
Provtagmng for SImmarken varje dag kl.
11.00-14.00
Servering och kiosk oppna varje dag un
der badsäsongen. Simskolor (se annons 1

dagspressen)

Djupadalsbadets camping
Tel:019-588683
Srugor 2 och 4 bäddar, campingplatser
med och utan el
Öppet 7/6-18/8 fullstandig service.
Öppet 17/5-616, 19/8-1519 bcgransad ser
\·Ice.

Sporthallen
Träningslokalen "Hälsa med David" är
öppen hela sommaren. Tillträde till loka
len endast genom kod, knuten till tränings
kort. Dagkort kan köpas, vilket sker i
kassan på Djupadalsbadet, undet tiden
17/5 - 25/8.

Vandringsleder
Kvarntorp
Söderhavsleden 2,8 km
Nordsjöleden 4,8 km
Nornorpsleden 3,0 km
Hägenleden 2,7 km
Serpenrinleden 2,5 km
Kalkugnsleden 1,6 km
Hällkisteieden 1,3 km
Huvudleden 18,0 km
Hardemo spång over Ojamossen til!
Älgasjön.
Sannahcd "Regcmentsmarschen" 3,6 km

Broschyrer finns an hamta på luristby
dn

Turistbyrån
Djupadalsbaders camping
Månd - sönd 07.00 - 22.00
Tel: 019-58 86 83
Stadshuset
Månd - torsd 08.00 - 16.00
Fred 08.00-15.00
Tel:019-588106

Bokbussen våren 2002
en service för läshungriga i kommunens
ynerområden, tel. 070-658 45 52

Turlistor
Ekeby/Kvarntorp, Ekeby (macken)
16.45-IS.15, Skiffervagen 18.30-20.00
22/S, 5 och 19/9,3,17 och 31/10, 14 och
28111. 12112
Häl1abronel Vid affären 17.00-19.30
15 och 29/S, 11 och 2619. 10 och 24110, 7
och 2l/ll, 5 och 19111
Kumlaby/Sannahed Kumlaby skola
16.45-18.15, Tvärgatan, Sanna hed
18.30.20.00
14 och lS/8, 11 och 25/9, 9 och 23/10, 6
och 23111 och 4 och 18/12

hylorp Stene skola 17.00-19.30
211S,4 och 19/9, 2 och 16110, l3 och 27/
II och 11112
Landshygdsturer
Nynas lUS, 9/9, 7110, 4/] I, 2/12
Östra 19/5,I6I9, 14/10,4/11,2112
Brånsra 19/8, 16/9, 14/10, 11/] l, 9/12
Byrs:ta 26/S, 2319, 21110,18111,16112
Eneby 219, 3019, 28110, 25111
Hjortshcrga 20/S, 24/9, 29/10, 3112
Vallcrsta 27/8, 1110,5/11, 10/12
Rala 3/9, 8/10, 12111, 17/12
Berga 10/9, 15/10, 19/11
Öja 13/8, 1719,22110,26111
Brändåsen 14/8, 18/9,23/10,27/11
j:rommesta 2218,19/9,17/10,14/11,121
12
Ekeby by, 29/8, 26/9, 24110, 21111, 19112
Björka 15/8, 1219, 10/10, 7It 1,5/12
·:{ömllddagst'"
Prästgårdsskogen
von Rosensteins väg 10.00 -11.00
21/S, 2519, 30/1 0, 4112
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Gruppförsändelse

Al' ku!rnrintendent Mats Runering
I<onstsidan
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Titel:
Teknik:
Placering:
Ägare:

Mats Caldeborg
Skulpturgruppp
"Sju"
Galvat ståVzink
Kvarntorpshögen
Kum1a kommun, 1999

Mats Caldeborg gick in i Konst på Hög
andra sommaren, 1999, med följande
poetiska programförklaring: " ...och hö
gen växte, höjde sig över Närkeslätten,
meter för meter, i rasande fart.lndustria
lismens rasande fart. En byggnadsställ
ning av optimism och framtidstto. Stata
rna fick välbetalda jobb och blev indu
striarbetare som fick folketshus och egna
hem. Tvätten alltid svart, löven föll från
träden och högen växte till ett berg. Ett
och annat försvann i den heta askan.

Utsikten är inte mitt ärende. Berget,
ännu rykande är en metafor. Jättens
mage som ännu mal sitt slagg. Tiden är
ett myck~t högt berg och en mycket djup
brunn. Sju figurer har jag grävt upp ur
en Egyptisk grav. Nu står de här vid ran
den av Sveriges kanske största industri
minne och begrundar alla dessa dagar.
All denna glömska, all denna tid... "

Av Mats Caldeborgs text framgår klart
att han satt sig in i Kvarntorpshögens
historia, påverkats av historien och ska
pat sitt konstverk direkt för Kvarntorps
högen. Mats Caldeborg har själv valt
platsen för sitt konstverk, nämligen den
otillgängliga slänten mot norr nedanför
bilparkeringen, där ett varmt omtåde
finns som gör att man oftast kan se vat
tenånga stiga kring "Sju". Nästan svä
vande i luften sitter sju apliknande figu
rer på rad, påminnande oss om vårt ur-

sptung, uppgrävda i Egypten, i foster
ställning, skuggande ögonen, begrun
dande. Utsikt över de unika serpentin
dammarna. Rök. En sammanvävning av
det uråldriga och det moderna. "Tiden
är ett mycket högt berg och en mycket
djup brunn". Ödmjukt tolkar Mats
Caldeborg naturens olika språk. Han
anknyter till myt och magi som en av de
invigda, med en känslighet och ömsint
het som berör oss. Det som händer är det
som utspelar sig i de sju figurernas huvu
den, det som påverkar deras sinnen. Vi
förpassas till gränslandet mellan fantasi
och verklighet.

Mats Caldeborg är född 1950 i Karls
borg och numera bosatt i järnäsklubb i
Nordmalings kommun. Han har utbildat
sig på Konstfack i Stockholm. Bland hans
mera kända offentliga utsmyckningar
finns "Raster" i landstingshuset i Stock
holm och "Vindare", Berget, Piteå. An
dra utsmyckningar är "Vädertempel" i
Östersund samt "Månhare" på högsko
lan Luleå. Mats Caldeborg medverkar i
älvprojektet "Konsrvägen 7 älvar" i Väs
terbotten och finns representerad bl. a. i
Västerbottens museum, Västerbottens
landsting, Moderna museet Stockholm
samt i Göteborgs Konstmuseum. Mats
Caldeborg erhöll Beckers välren
nomerade stipendium 1990.


	Namnlöst-1
	Namnlöst-2
	Namnlöst-3
	Namnlöst-4
	Namnlöst-5
	Namnlöst-6
	Namnlöst-7
	Namnlöst-8
	Namnlöst-9
	Namnlöst-10
	Namnlöst-11
	Namnlöst-12
	Namnlöst-13

